

PREGÃO ELETRÔNICO 115/2018
Processo Administrativo Nº 101429/2018

ESCLARECIMENTOS SOBRE O EDITAL Nº 01

DÚVIDAS:

1. No Termo de Referência, item 3 – Descrição das Licenças e Serviços é solicitado na tabela do subitem 3.1 que sejam fornecidas para os itens 6, 7 e 8 as seguintes licenças respectivamente:

“Item 6: O365F1 – SHRDSVR ALNG SUBSVL MVL PERUSR – Part Number: TPA-00001 – Período SA: 3 anos, Quantidade: 800;

Item 7: O365E1 – SHRDSVR ALNG SUBSVL MVL PERUSR – Part Number: T6A-00024 – Período SA: 3 anos, Quantidade: 200;

Item 8: O365E3 – SHRDSVR ALNG SUBSVL MVL PERUSR – Part Number: AAA-10842 – Período SA: 3 anos, Quantidade: 10;”

Gostaríamos de esclarecer que as licenças solicitadas acima, nos quantitativos definidos, não podem ser comercializadas nas modalidades de contrato EA/EAS da Microsoft, pois fogem das regras permitidas em contrato, que exigem um mínimo de 500 licenças do Office 365 E1 e E3, uma vez que a Contratante é economia mista.

Desta forma, entendemos que se ofertarmos os mesmos produtos, porém em outra modalidade de licenciamento, no caso MPSA, alterando os Part Numbers e a Descrição das licenças apenas, estaremos atendendo as exigências do edital e anexos. Está correto o nosso entendimento?

RESPOSTA:

Não, devem ser entregues os itens com os Part Numbers indicados no Edital.

2. Gostaríamos de esclarecer se a Contratante é contribuinte ou não de ICMS?

RESPOSTA:

É contribuinte.

3. Qual a velocidade de upload dos links de conexão com a Internet da DESO?

RESPOSTA:

100MB/s Full.

4. Qual o tamanho real da base de dados de e-mails atualmente em uso nos servidores ExpressoBr 2.0 da DESO, que precisarão ser migrados?

RESPOSTA:

Temos cerca de 1000 contas no nosso Expresso BR 2.0. O Edital pede apenas a criação de rotina para posterior migração pelos técnicos da DESO.

5. O serviço de migração poderá ocorrer em regime 24x7?

RESPOSTA:

A migração será efetuada pelos técnicos da DESO.

6. O servidor ExpressoBr 2.0 em uso pela DESO aceita conexões IMAP a partir da internet, para que a migração possa ser realizada via IMAP?

RESPOSTA:

Sim.

7. A DESO aceitará que o serviço de migração de e-mails para o Office 365 seja executado por profissionais que não possuem certificação técnica oficial da Microsoft em Office 365?

RESPOSTA:

Sim.

8. Foi verificado junto a Microsoft, que a Contratante possui atualmente 16 licenças de Windows Server Standard por Processador a serem renovadas.

Ocorre que a Microsoft alterou a política de licenciamento do Windows Server, desde a versão 2016 e hoje o Windows Server Standard é licenciado por Core, não mais por processador. A partir do Windows Server 2016, cada processador físico deve ser licenciado para no mínimo 08 (oito) cores. Atualmente cada licença do Windows Server 2019 licencia 02 (dois) ou 16 (dezesesseis) cores. No **modelo de licenciamento do Windows Server 2012, cada licença** licencia 02 (dois) processadores físicos.

Assim, de acordo com o documento de licenciamento do Windows Server 2016 (cujo link para download encontra-se nesta página <https://www.microsoft.com/en-us/cloud-platform/windows-server-pricing>), cuja regra se mantém para a versão Windows Server 2019 (<https://www.microsoft.com/en-us/cloud-platform/windows-server-pricing>), a forma de conversão das licenças baseadas em processador da versão 2012, para o modelo baseado em cores, que veio desde a versão 2016, será de 08 cores do Windows Server 2016/2019 para cada Processador do Windows Server 2012. Ou seja, considerando que as licenças do Windows Server 2016/2019 são comercializadas em pacotes que licenciam 02 cores ou 16 cores, e considerando que cada licença da versão 2012 licenciava 02 processadores, então 01 licença do Windows Server 2012 é convertida em 08 licenças de 02 cores do Windows Server 2016/2019, ou 01 licença de 16 cores. Importante notar que esta é a conversão padrão, porém caso a DESO possua servidores com processadores cuja quantidade de cores seja superior a 08, a quantidade de licenças a renovar deve ser ajustada para que todos os cores dos processadores sejam devidamente licenciados.

Perguntamos:

a. Dito isso, entendemos que, para cada licença de Windows Server 2012 (atualmente existente na Contratante), deveremos entregar 08 (oito) licenças de Windows Server 2019 para 02 cores em seu lugar, totalizando assim para o Item 4 - WINSVRSTDCORE SNGL SA MVL 2 LIC CORELIC, a quantidade de 128 licenças de 02 Cores, em conformidade com o novo modelo de licenciamento Microsoft vigente. Está correto nosso entendimento? Caso contrário, favor esclarecer.

b. Informamos também que a regra é essa exposta acima, desde que os processadores do ambiente da Contratante sejam de até 8 cores. Existem processadores com mais de 8 cores ou podemos seguir a regra acima exposta? Caso tenham processadores maiores é necessário que seja informado para que o correto licenciamento seja feito.

RESPOSTA:

Constatamos esse problema, causado pela mudança na forma do licenciamento Microft, do Windows Server 2012 para 2016/2019, cujo conhecimento nos foi dado agora. Dessa forma, alteraremos o Edital para adequação das quantidades e dos part numbers.

PEDRO GILMAR DE GOIS
Pregoeiro - DESO